- 5 Aquinas, *Summa contra Gentiles*, 3.104–7.
- 6 Alexander IV, *Quod super Nonnullis*, in Hansen, *Quellen*, 1; and see Peters, 85–181.
- 7 Peters, 160.
- 8 “‘Maleficos non pateris vivere.’ Maleficos qui praestigiis magicæ artis et diabolicis figmentis agunt, hæreticos intellige, qui a consortio fidelium qui vere vivunt, excommunicandi sunt, donec maleficium erroris in eis moriatur.” *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria* (facsimile reprint of editio princeps, Adolf Rusch, 1480/81; Turnholt: Brepols, 1992).
- 9 Walter Map, pt. 1, c. 30, p. 57.
- 10 The origins of all this are obscure, and the subject of considerable scholarly disagreement. See Ginzburg, “Deciphering the Sabbath,” 121–37; Muchembled, “Satanic Myths,” 139–60; and Robert Rowland, “‘Fantastical and Devilish Persons’: European Witch-beliefs in Comparative Perspective,” same volume, 161–90.
- 11 See Lambert, 4. Early demonstrations of the collapse of defining parameters for heresy in the fourteenth century can be found in the prosecutions of “artificial” heretics: the Brethren of the Free Spirit, and the “Luciferans.” See Lambert, 187–8, 212–13; Russell, *Witchcraft in the Middle Ages*, 176–80.
- 12 Étienne de Bourbon, 367.
- 13 “Ad hanc ludificationem, que fit in sompniis, pertinet error illarum mulierum que dicunt se nocturnis horis cum Diana et Herodiade et aliis personis, quas bonas res vocant, ambulare, et super quasdam bestias equitare.” *Ibid.*, 368.
- 14 Similar blurring of categories had occurred long before: Gregory the Great, for example, used the *lamia* as a symbolic representation of both sorcerers and heretics, a metaphor, taken perhaps more literally than Gregory intended, which remained popular among late-medieval witch-theorists. *Moralia in Job*, 34. See also Mamoris, 33.
- 15 Kathrin Utz-Tremp and Martine Ostorero, eds., *Errores Gazariorum seu illorum, qui scobam vel baculum equitare probantur*, in Martine Ostorero, Agostino Paravicini Bagliani, and Kathrin Utz-Tremp, eds., *L’Imaginaire du Sabbat: édition critique des textes les plus anciens (1430 c.–1440 c.)*, Cahiers lausannois d’histoire médiévale 26 (Lausanne: Université de Lausanne, 1999), 278–99. See also Hansen, *Quellen*, 118–22.
- 16 “simul carnaliter coniunguntur solus cum sola vel solus cum solo, et aliquando pater cum filia, filius cum matre, frater cum sorore, et equo ordine nature minime observato.” *Errores Gazariorum*, 290.
- 17 The devil gives each initiate a compact written in his or her own blood after he receives the oath of allegiance. *Ibid.*, 296–8.
- 18 “quod illi de secta inter ceteros fideles videntur esse meliores et communiter audiunt missam sepe in anno confitentes; et multociens capiunt sacram eucharistiam.” *Ibid.*, 298.
- 19 Pierrette Parvay, “À propos de la genèse médiévale des chasses aux sorcières: le traité de Claude Tholosan, juge dauphinois (vers 1436),” *Mélanges de L’École française de Rome (Moyen Age – temps modernes)* 91 (1979): 333–79; see also Jeffrey Burton Russell, *Witchcraft in the Middle Ages*, 216–18; Hansen, *Quellen*, 459–67.
- 20 “ponunt genua ad terram, et obsculantur dyabolum qui communiter apparet eis in forma hominis et multorum diversorum animalium, et obsculantur eum in ore; dando sibi corpus et animam et alterum ex pueris suis, maxime primo genitum, quem sibi immolant et sacrificant, genibus flexis, tenendo eum sub brachiis et humeris nudum et demum extingunt et post sepulturam exhument, et de eo, cum aliis infrascriptis, faciunt pulverem.” Claude Tholosan, *Ut Magorum et Maleficiorum Errores*, in Parvay, 356.
- 21 “Sic quod credunt ire corporaliter de nocte, maxime diebus jovis et sabbati, in comitiva dyabolorum, ad suffocandum pueros et infirmitates incussendum; extrahentes sagimen a pueris quos decoquant et comedunt.” *Ibid.*, 357.
- 22 Cohn, *Europe’s Inner Demons*, 1–18.
- 23 Wakefield and Evans, 78–9. For a discussion of the historicity of the account, see Lambert, 9–16.